关于2023年上海市家庭教育研究课题申报工作的通知

各中学（包括中职校）：
2023年度上海市家庭教育研究课题申报工作即将开始，现将有关事宜通知如下：
一、选题
上海市教科院家庭教育研究与指导中心制定的《上海市中小幼学校家庭教育研究“十四五”课题指南》（见附件1）可为申报人提供参考。申报人可直接从“指南”中选择课题；也可根据实际情况对“指南”中的课题进行修改；还可以根据学校的实际需要自行拟定课题进行申报。
二、申报条件
1.每所基地校（园）可申报1项，若学校有尚未结题的上海市家庭教育研究课题则不得申报。
2.每所非基地校（园）最多申报1项；若学校有尚未结题的上海市家庭教育研究课题则不得申报。
3.申报人应是课题的实际主持人，过去已立项市级课题但未结题者不能申报新的课题。课题研究时间原则上不超过两年。
    4.重点课题主持人须由学校中层及以上领导担任。
三、申报程序
1.课题申报人须按要求填写《上海市家庭教育研究“十四五”规划课题2023年申请书》。
2.课题申报须经申请人所在单位同意。
3.课题申请书（电子稿1份）请在5月10日前提交到区家教中心邮箱。
邮箱：jtjyketi@163.com（邮件标题请注明：某某学校+2023家教课题申报）。
4．本次评审不提交纸质稿，课题申报不接受个人申报。
5. 本次申报不收取任何费用。
四、立项
市教科院普教所将于2023年9月发布评审结果于普教所公众号“上海普教科研”上，并颁发立项证书至各区。

    联系人：史国忠 13641605010

附件一：上海市中小幼学校家庭教育研究“十四·五”课题指南（2023年度）
附件二：上海市家庭教育研究“十四·五”规划课题2023年申请书

浦东新区教育发展研究院德育研究指导部
[bookmark: _GoBack]2023年3月20日

附件一：
上海市中小幼学校家庭教育研究
“十四·五”课题指南（2023年度）
一、重点课题
1、学校家庭社会协同育人机制研究
2、领导视域下的家校合作研究
3、家校社协同共育青少年社会情感能力的实践研究
4、新时代加强家庭家教家风落实机制研究
5、全员导师制视角下家校沟通的研究
6、教师应对家校突发事件的领导力研究
7、普及《家庭教育促进法》背景下家庭教育指导研究
8、 “双减”背景下家校协同育人新探索研究

二、规划课题
1、三孩政策背景下家庭教育指导研究
2、多子女家庭的教育趋势及其指导对策的研究
3、基于新媒体技术的中小学、幼儿园家校合作的现状与问题
4、隔代子女家庭教育研究与指导
5、家庭中的劳动教育及其指导研究
6、家庭中的安全教育及其指导研究
7、家庭中的生命教育及其指导研究
8、家庭中青春期教育及其指导研究
9、中小学生的家庭性教育及其指导研究
10、家庭中爱国主义教育及其指导研究
11、家长参与学校课程建设与实施研究
12、教师家庭教育指导能力提升研究

附件二：
类别
编号

上 海 市
家庭教育研究“十四·五”规划课题
 2023 年申请书

课题名称
申 请 人
申请人单位                            联系电话
单位地址                              邮政编码
邮箱
是否家庭教育指导基地学校

上海市教科院家庭教育研究与指导中心
****年**月

1、 主要研究人员
	申请人
	性别

	年龄

	学历

	职称

	职务

课
题
组
主
要
人员
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	专长
	分工

2、 课题组主要成员近期取得的研究成果和正在承担的其他课题
	(成果的名称、著作者、发表的刊物、出版单位和时间；承担课题的名称、批准的单位)

3、 情报综述立论依据

4、 研究方案
	·本课题核心概念的界定，选题意义及研究价值。
·本课题的研究目标、研究内容，研究方法，实施步骤。
·本课题研究中的重点、难点与拟创新点。

5、 完成研究的条件分析

6、 成果形式
	(预期研究成果的题目、形式、完成时间)

7、 评审意见
	申请人单位意见

单位(盖章)    负责人(签章)

           年   月   日
	区县管理部门意见

单位(盖章)   负责人(签章)

           年   月   日
	市家教科研评审小组意见

           年   月   日

8、 立项后管理过程记录
	日期
	项目名称
	结果
	负责人签字

9、 结题
	对课题完成质量的评价
	对是否同意结题意见